Exc.mus Bernard: « Mihi evidens non videtur cur aptationes liturgicae permissae in Missionibus, denegerentur aliis nationibus, ut devotio populi promoveatur. Si usus linguae vulgaris non est pericu-

— 23 —

losus pro unitate Ecclesiae in Missionibus, cur idem usus periculosus esse possit in aliis regionibus.

Denique non est obliviscendum quod saepe in eadem missione linguae permultae sunt, ideo usus moderatus tantum linguae vulgaris permittatur, v. g. in Missa pro lectione Collectae, Epistolae et Evangelii quin celebrans debeat eas repetere in lingua latina et etiam permittatur in administratione Sacramentorum ».

Exc.mus Jelmini: « Mihi videtur facultates quae tradere dicuntur in hoc valde laudabile schemate episcoporum Conferentiis, episcopis ipsis tradere. In Helvetia natione tres stirpes sunt: seu alemanica, gallica et italica et non semper facile est usum et idem sapere ob diversitatem regionum et linguarum.

Quapropter ad maius fovendam participationem fidelium ad sacram liturgiam et ad vitam liturgicam in dioecesi fovendam optandum est singulis episcopis has facultates tribuere ».

Rev.mus P. Gut: « Valde laudandus textus prudens et sobrius circa usum linguae vulgaris. Desidero ne hic textus in applicatione practica nimis restringatur et ad nihilum quasi reducatur ».

Tandem Em.mus Card. Montini ita quaestionem explicavit dicens: « A) Quoad vexatam quaestionem de lingua cuiusque nationis in sacra Liturgia adhibenda, non eadem iudicandi ratio — prout mihi videtur — ac pro aliis quaestionibus est inita. Etenim *Sancti Pauli Apostoli sententia* est ignorata, quae sic exprimitur:

1. “Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor. Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, quam decem millia verborum in lingua” (*I Cor.*, XIV, 18-19);

2. “Sive lingua quis loquitur, secundum duos, aut ut multum tres, et per partes, et unus in-

— 24 —

terpretetur. Si autem non fuerit interpret, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur et Deo” (*ib.* 27-28);

3. “Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente. Ceterum si benedixeris spiritu: qui supplet locum idiotae, quomodo dicet ‘Amen’ super tuam benedictionem? quoniam quid dicas, nescit. Nam tu quidem bene gratias agis; sed alte non aedificatur” (*ib.* 15-17);

4. “Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita et vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis: quomodo scietur id quod dicitur? eritis enim in aera loquentes” (*ib.*, 8-9);